Y por esto, después de que hayan sido erigidas, exijáis para dotar las dignidades,
canonjías, prebendas, raciones, medias raciones, beneficios y capellanías, cuando se haya
realizado la permuta, un tercio de las partes y raciones de los citados 5.000 ducados que
consideréis razonables y adecuados, consultando antes, no obstante al mismo Felipe II. Y si os
pareciese y quedase algún residuo de la mensa episcopal de Orihuela, asignéis y concedáis alguna
cantidad de dichos 5.000 ducados para aumentar las dotaciones de las dignidades, canonjías y
prebendas antiguas de dicha iglesia.

En atención a lo anterior, Nos, por las presentes y en virtud de la autoridad apostólica, os
damos y concedemos plena, libre y omnímoda potestad, facultad y autoridad para que realicéis
todo lo necesario para que la iglesia de Orihuela y el deán y capítulo de Cartagena lleguen a un
acuerdo y celebren la permuta, por encima de la constitución de nuestro predecesor Paulo II de
no enajenar las cosas de la iglesia y cualquier otra ordenación apostólica, y del juramento de
confirmación apostólica de dichas iglesias, y de cualesquiera otros estatutos y costumbres en
vigor contrarios a la presente.

Dadas en San Marco de Roma, la víspera de los idus de julio del año de la Encarnación
del Señor 1564, en el 5º año de nuestro pontificado.

     1160 También hemos encontrado copias simples de esta bula en A.C.O. Armario IX, legajo 20º, parte 2ª, pergamino
nº 161. Y en el mismo A.C.O. Armario X, libro nº 1097, ff. 32-34v.
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10.4.4. La bula de aplicación de rentas para el Estudio General de Valencia.
Roma, 14 de julio de 1564.

A.C.O. Armario IX, legajo XX, parte 1ª, documento nº 43 bis1160.

Transcripción.
PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. Venerabili Fratri Archiepiscopo

Valentinensis et dilectis filiis Archidiacono de Algezira ac Michaeli de Vich canonico Ecclesie
Valentinensis salutem et apostolicam benedicitionem.

Immensos et opprime utiles ecclesie Dei universique rei publice christiane fructus qui ex
literarum studio provenire noscuntur intra cordis nostri arcana super numero revolventes
studiorum generalium universitatibus quas reddituum tenuitate laborare conspicimus de aliquo
subentionis auxilio quotiens ad hoc se se nobis offert occasio libenter providemus.

Hodie siquidem postquam ex certis rationibilibus tunc expressis causis de fratrum
nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine per quasdam ab ecclesia Carthaginensi
certo tunc expresso modo vacante et eius diocesi Oriolensis omniaque et singula alia oppida
terras villas et loca dicte diocesis in regno Valentie consistentia cum suis districtibus territoriis
clero populo monasteriis ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis perpetuo separamus
dismembramus ac ab omni jurisdictione et superioritate pro temore existentis episcopi et
dilectorum filiorum decani et capituli Carthaginensis penitus exemeramus ac oppidum
Oriolensem in civitatem et ecclesiam Sancti Salvatoris ibi existentem in cathedralem cum
episcopali ac capitulari mensis et aliis cathedralibus insigniis de simili consilio erexeramus et
institueramus nec non eidem ecclesie sic erecte Oriolensis pro civitate et alia oppida villas terras
et loca in regno Valencie consistentia que prius Carthaginensis diocesis erant pro diocesi et
ecclesiasticas pro clero et singulares personas illarum habitatores pro populo concesseramus
ac in eadem erecta ecclesia et prebendas porciones et beneficia ecclesiastica erigi per alias
mandaverarum et in super fructus redditus et proventus annuos decem millium ducatorum auri
largorum quinque millium videlicet infra decimarum rata in eis comprehensa in Valentie predicto
et reliquorum quinque millium ducatorum huiusmodi ex redditibus in Castelle regnis peremptorie
existentem episcopum Carthaginensem percipi ac etiam certam decimarum litigiosarum in non
nullis eiusdem regni Valentie locis provenientium portionem ad eandem mensam episcopalem
Carthaginensem spectantem ab ipsa mensa episcopali Carthaginensi inter alia perpetuo
separaveramus ac primo dictos fructus quinque millium ducatorum in regno Valentie rata
decimarum in eis conprehensa huiusmodi mense episcopali Oriolensi pro eius dote
applicaveramus alios vero redditus quinque millium ducatorum quos episcopus Carthaginensis
in regno Castelle seu Murcie percipiat ut prefertur in dotem dignitatum canonicatuum et
prebendarum portionum cappellaniarum et simplicium beneficiorum in ecclesia Oriolensi
erigendorum ac in certos alios tunc expressos usus destinaveramus ac illis assignaveramus per
nos accepto quod predicti decanus ac capitulum ecclesie Carthaginensis annuum etiam
reddituum quinque millium ducatorum similium vel circa ad mensam suam capitularem
pertinentem in ipso Valentie regno percipiebant qui si cum redditibus similis summe per
episcopum Carthaginensem in regno Castelle percipi solitis ac ab eius episcopali mensa
separatus et mense capitulari Oriolensi dignitatibusque ac canocicatibus et prebendis nec non
portionibus et aliis beneficiis erigendis destinatis ut prefertur permutarentur ex hoc non solum
Oriolensis sed etiam Carthaginensis mensarum capitularium capitulorumque et personarum
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predictorum commoditati et etiam ob futuram reddituum suorum vicinitatem et faciliorem
exactionem utilitati plurimum consuleretur.

Nos utriusque capituli utilitatem procurare cupientes motu proprio per alias nostras
literas vobis dedimus in mandatis quatenus vos vel duo ex vobis per vos ipsos in huiusmodi
negocio procedentes ecclesiam Carthaginensem predictam addire et citatis eius decano et
capitulo predictis secum permutationem eorum que in regno Valentie percipiebant reddituum
cum redditibus a mensa episcopali Carthaginensi separatis predictis faciendam tractare eosque
ut id vobis cum transigerent nomine nostro suadere ac cum illis super hoc tam eodem nostro
quam etiam capituli nec non presentium futurorumque canonicorum et dignitates obtinentium ac
portionarium et aliorum beneficiatorum ac mense capitularis ecclesie Oriolensis predictorum
nominibus concodare dictamque permutationem facere et expedire nec non ambas partes vel
procuratores suos pro eis in reddituum et bonorum compermutandorum postquam huiusmodi
permutatio facta foret ac iuris illa percipiendi possessionem seu quasi inducere inductosque
deffendere et preterea dignitatibus canocicatibus et prebendis integris et dimidiis portionibus et
beneficiis et capellaniis ut prefertur exigendis postquamque erecta forent pro eorum dote eas ex
secundo vel si permutationem huiusmodi fieri contigerit tertio dictis redditibus quinque millium
ducatorum partes et portiones que vobis congrue rationabilesque viderentur consulto tamen prius
super hoc ipso Philippo Rege ac etiam si vobis placeret non nihil ex eorundem reddituum quinque
millium ducatorum residuo antiquis ipsius ecclesie Oriolensis dignitatibus ac canonicatibus et
prebendis predictis pro dotium suarum augmento et si quid exinde super esset dicte mense
episcopali Oriolensis assignare eadem auctoritate nostra curareretis vobis eidem nominibus ac
decano et capitulo ecclesie Carthaginensi predictis super his concordadi de permutationem
celebrandi et alia premisa ceteraque circa ea necessaria et opportuna gerendi exercendi et
exequendi plenam liberam et omnimodam potestatem facultatem et auctoritatem concedendo
prout in singulis literis predictis plenius continetur.

Cum autem sicut ex non nullorum fidedignorum relatione accepimus fructus redditus et
proventus universitatis studii Generalis Valentie admodum tenues sint nec ad commodam
doctorum ibi legentium mercedem ac aliorum onerum universitati predicte incumbentium
supportationem sufficiant hinc est quod nos eidem universitati de aliquio subventionis auxilio
providere cupientes ac dilectos filios illius rectorem et singulares personas a quibusvis
excomunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a
iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad
effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore
censentes motu simili et ex certa scientia nostra discretioni vestre per apostolica scripta
mandamus quatenus vos vel duo ex vobis ad ipsarum vobis directarum literarum executionem
procedendo residuum predictum ex ultimo dictis redditibus quinque millium ducatorum post
illorum partitionem et assignationem per vos ut premititur faciendam dicto Philippo rege etiam
in hoc consulto nedum ipsis antiquis dignitatibus ac canonicatibus et prebendis sed etiam dicte
universitati pro commodiori dictorum honerum suorum supportatione eadem auctoritate nostra
assignare curetis Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec
non omnibus illis que in vobis directis literis predictis voluimus non obstare ceterisque contrariis
quibuscunque.